GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2282 TO BE ANSWERED ON 15.12.2023

HEALTH SCHEMES

2282. SHRI AJAY KUMAR MANDAL:

SHRI MAHABALI SINGH:

MS. LOCKET CHATTERJEE:

SHRIMATI NAVNEET RAVI RANA:

SHRI SUNIL KUMAR PINTU:

SHRI RAMESH CHANDER KAUSHIK:

SHRIMATI GEETA KORA:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the details of the various health schemes being implemented by the Government in Bihar, West Bengal, Maharashtra, Haryana and Jharkhand, districtwise;
- (b) the district/scheme-wise details of the funds allocated, released and utilised during 2021-22 and 2022-23 for the said purpose;
- (c) the details of the Central schemes being implemented during 2021-22 and 2022-23 to increase the basic facilities in the Hospitals of Bihar (including details of year 2023-24), West Bengal, Maharashtra, Sonipat Lok Sabha Constituency in Haryana and Jharkhand respectively, district-wise;
- (d) the details of the amount of funds allocated, released and utilized during 2022-23 (also including 2023-24 for Bihar), district/scheme-wise;
- (e) whether people are not able to access health services due to slow pace of construction work of Super Speciality Hospital in the Parliamentary Constituency of Amravati; and
- (f) if so, the necessary steps taken/proposed to be taken to expedite the progress of said construction work?

ANSWER THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)

(a) to (d): The various health programmes implemented by the Government of India in various States including Bihar, West Bengal, Maharashtra, Haryana and Jharkhand under NHM includes

operationalisation of Ayushman Arogya Mandir(AAM) erstwhile Ayushman Bharat-Health and Wellness Centres (AB-HWCs) by transforming the existing Sub Centres and Primary Health Centre, support for engaging of health human resource on contractual basis, National Ambulance Services, Mobile Medical Units, ASHAs, Infrastructure strengthening, 24 x 7 Services and First Referral facilities, Mera Aspataal, Kayakalp Award Scheme, Prime Minister's National Dialysis Programme, National Quality Assurance Standards implementation and related Activities, LaQshya Certification, Biomedical Equipment Maintenance and Management Programme, Free Diagnostics Service Initiative and Free Drugs Service Initiative. Further, initiatives such as Mission Parivar Vikas, Adolescent Friendly Health Clinics (AFHCs), Weekly Iron Folic Acid Supplementation (WIFS), Menstrual Hygiene Scheme, Facility Based Newborn Care (FBNC), Home Based Newborn Care Program, Social Awareness and Actions to Neutralize Pneumonia Successfully (SAANS), Home Based Care for Young Child (HBYC), Rashtriya Bal Swasthya Karyakram (RBSK), Rashtriya Kishor Swasthya Karyakram (RKSK), Early Childhood Development (ECD), Comprehensive Abortion Care (CAC), Anemia Mukt Bharat (AMB) strategy, Pradhan Mantri TB Mukt Bharat Abhiyaan (PMTBMBA), Nutrition Rehabilitation Centre (NRC) program and Universal Immunization programme.

The Ministry of Health and Family Welfare provides technical and financial support to the States/UTs to strengthen the public healthcare system, based on the proposals received in the form of Programme Implementation Plans (PIPs) under National Health Mission. Government of India provides approval for the proposals in the form of Record of Proceedings (RoPs) as per norms & available resources.

The details of RoPs issued to States/UTs including Bihar for the years 2021-22 to 2023-24 are available at following web link:

https://nhm.gov.in/index1.php?lang=1&level=1&sublinkid=1377&lid=744

To strengthen the basic facilities in the hospitals of all districts of the States including Bihar, West Bengal, Maharashtra, Haryana and Jharkhand, funds are approved under Emergency Response & Health System Preparedness Package (ECRP-I & II package), Pradhan Mantri-Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) and 15th Finance Commission.

(e) & (f): As per the information received from Government of Maharashtra, Department of Urology, Plastic surgery, Pediatric surgery, Dialysis, Neuro Surgery, Onco Surgery, Cardiac Cath lab departments are running in Super Speciality Hospital, Amravati. State Government is doing regular followup of the works and district officers are given direction to get the work completed.
